projeto impresso, anotados e-mail dos profissionais envolvidos e enviados artigos de 

anos anteriores que embasassem a experiência da Intérprete de Libras para aplicar este 

projeto na escola. ” (LOPES,2019, p.6) A prática  contida no artigo, resulta  numa 

aprendizagem  espetacular para aluno surdo “ O aluno havia reconhecido trezentos e 

quatro (304)palavras em Língua Portuguesa e sinalizado em Libras; o aluno surdos 

destas palavras escolhia uma e com ela formava uma pequena frase que finalizou com o 

total de setenta e seis (76) frases. Tais frases serviram para formar o texto no dia 29 de